(46) *Quod cum omnibus faciamus.* Scilicet: jeju-

#### CAPUT XIX (47).

Similiter<sup>58</sup> et stationum diebus (48) non putant plerique sacrificiorum (49) orationibus interve-

nium. G. PANCIROL.

(47) Tit. cod. Ambros.: *De stationibus.*

(48) *Similiter et stationum diebus.* Stationem esse conventum Christianorum, qui certis diebus fiebant causa orandi, et producebant a Catholicis usque ad nonam, a Montanistis usque ad tenebras, dictum est in I. *de Jejun.* cap. 10, n. 91. G. PANCIROL.

B — *Stationum diebus.* Quid stationes fuerint, amissime proditum ab aliis; itaque paucis contentus ero. Hermas, lib. III *Pastoris*, similiter. 4: « Quid est, inquit Pastor, statio? et dixi: Jejunium. » Nihil aliud revera nomine *stationum* ecclesiastici scriptores significabant, quam jejunium a Christians celebratum, ita ut stationes quælibet jejunia interdum fuerint appellata. Cum enim jejunabant fideles, mane summo in sacras ædes convenire, ibique perstare ad horam usque nonam solebant, precibus rerumque divinarum contemplationi operam dantes: unde jejunis stationum nomen postea adhæsit. Quæstio tamen inter quasdam eruditos agitur, num a jejunis stationes differant. Equidem arbitror discriminis aliquid interfuisse tum solum, cum strictæ *stationis* vocabulum accipiebatur. Tunc enim jejunia duntaxat quartæ et sextæ feriæ indicabantur, ac propterea stationes ad horam usque nonam, ut diximus, perdurabant: jejunia vero in vesperam usque producebantur. Incertum porro, num hoc loco Tertullianus quælibet jejunia significare velit, an ea tantum quæ mercurii ac veneris diebus celebrabantur. In posteriore sententiam ego facilius concederem. MURATORIUS.

C — (49) — *Sacrificiorum orationibus.* Dic, hæretico, quid per hæc verba intelligatur? Quid aliud vis esse sacrificii orationes, quam missam, quam impiedamnas? Ex his verbis notandum est, omnes qui Missæ (ea Latine est sacrificium) intererant, solitos fuisse sumere sacram Eucharistiam, et quia statim ea sumpla discedebant, ideo neo missæ eo die interesse volebant, ne stationem solverent. Id Tertullianus reprehendit. PANCIROL.

D — *Sacrificiorum orationibus.* Non simplicitur orationes dicit, neque orationum sacrificia, sed sacrificiorum orationes, quia hic agit de jejunis et Eucharistia; quæ sacrificia maxime celebrantur orationibus, ipsæ autem orationes sacrificia sunt, ut jam notavimus ad ea quæ habentur libello *ad Scapulam*: « Sacrificamus, quomodo præcepit Deus, pura prece. » Id etiam, lib. III *adversus Marcionem*, ad illud ex Malachia: « Et in omni loco sacrificium nomini meo offertur et sacrificium mundum: *Gloriæ scilicet relatio*, inquit, *et benedictio et laus, et hymni.* » Et p. 502. « Sacrificium mundum, scilicet simplex oratio de conscientia pura, » et p. 512, ubi de figuris sacrificiorum legis Mosaicæ: « Significabant hominem, quondam peccatorem, vero mox Dei emaculatum, offerre debere munus Deo apud templum, orationem scilicet et actionem gratiarum apud Ecclesiam, per Christum Jesum catholicum Patris sacerdotem. » Plerisque autem locis afflictionum carnis et jejuniorum sacrificia commendat, et libro quidem *de Patientia hostias esse ait Domino placatorias.* Illud etiam notandum, lib. *de Jejun.* jejunium vocari sacrificium earnale. RIC.

niendum, quod statio solvenda sit (49), accepto corpore Domini. Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit? An magis Deo obligat? Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram Dei steteris (50)? Accepto (51) 1183 corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et executio officii. Si statio de militari

A exemplo nomen accipit (nam et *militia Dei sumus*, II Cor. x, 4; I Tim. i, 18), utique nulla laetitia, sive tristitia (52) obveniens castris, stationes militum rescindit. Nam laetitia libentius, tristitia sollicitus administrabit disciplinam.

CAPUT XX<sup>53</sup> (53).

De habitu vero duntaxat seminarum (54) varie-

## Variæ lectiones.

## 59 Cap. XV alias.

## Commentarius.

(49\*) *Quod statio solvendasit*, etc. Nunquam a statione Christianus populus recedebat, nisi accepto corpore Domini, cuius communicatione perfecta absolvebantur preces et piis conventibus finis imponebatur. At a sacra synaxi abstinebant delicati quidam, quod sibi viderentur accepto corpore Domini jejunium frangere, in quo custodiendo certe antiquis maxima fuit cura atque religio. Quantum autem hi fallerentur. Tertullianus hic probare nititur, ostendens a cibo sacræ mensæ non vitiari, sed perfici atque sacari Christianorum jejunia. MURATORIUS.

(50) *Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram Dei steteris?* Ergo aras habebant tunc temporis Christiani! Unde igitur illa gentilium in ipsis odia et tanquam adversus impios crimina, quod nec delubra, nec aras haverent, nec sacrificarent? « Putatis autem, inquit Minucius, nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus. » Ut Malachias, cap. i, mensam Domini dixit, quod ibidem altare dixerat, ita hic aram dicit Septimius mensam Christi. Uade scilicet corpus Christi sumebatur, pane, vino, sanctis orationibus in passionis Domini nemoram consecrato. Sic enim Paulus, I ad Corinthios, x, postquam dixit, panem quem frangimus, participationem et communionem esse corporis Christi quod pro nobis tradi et immolari voluit Deus, adjicit, eos qui victimas edunt, participes fieri altaris. Deinde monet Corinthios, ut forte ipsis apud ethnicos cœnantibus aliquid apponatur quod immolatum idolis fuisse dicatur, partem inde sibi ullam ne sumant: etenim non posse mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum. Quod præceptum, mensæ vocabulo gentilium sacrificiis accommodato, mensam Christi apud fideles aræ instar esse significat: et Judæos quidem, qui secundum carnem sapient, sacrificiis suis participes fieri tantum aliaris, θυσιαστηρίου, hostia scilicet flammis consumpta; Christianos autem participes fieri θυσίας, ipsis sacrificiis, nempe corporis Christi. Atque hic Septimius noster acceptam a Christiano buccellam, participationem esse ait sacrificii. Quin et ipse Christianus ara Dominicensem, imbuenda quidem sanguine, sed Christi. Idemque ille noster fideles arcens spectaculis et circo ait: « Vis autem et sanguinis aliquid? habes Christi. » Denique et Chrysostomus auditores suos quasi Christi ipsius verbis compellans: Εἰ αἱματος επιθυμεῖς, φησὶ, μὴ τὸν τῶν εἰδόνων, θωμὸν τῷ τῶν ἀλόγων φόνῳ, ἀλλὰ τὸ θυσιαστήριον τὸ ἐμὸν τῷ ἐμῷ φοίνισσε αἱματι. RIG.

— *Solemnior erit statio.* Statio pro jejunio aliquando sumitur, quoniam statio nulla sine jejunio nebat autem stationes seu frequentes ad ecclesiam concursus dieb. veneris et mercurii, in quibus erant statuta jejunia. Frivola autem est dubitatio Magdeburgensium, qui de jejunio Montanistarum id accipi dicunt; licet enim ad vesperam usque producerentur hæc stationum jejunia, nihil tamen hæreticis illis conductit: Patres quippe illud inter Montani errores non numerant. LE PR.

— *Ad aram Dei steteris.* Alludens ad stationis uti-

tur proprio sacrorum verbo. Stare ad aram dicitur dedicatum animal victimæ patiens. Virgilius. II Georg:

Et eorum ductus stabit sacer hircus ad aram,  
Hircus...

## B Et Martial.;

Vite nocens rosa stabat moriturus ad aras.  
(Mart. epigr. 24. l. VII.)

## Inde et Illud:

Rode, caper, vitem, tamen hinc cum stabis ad aram,  
In tua quod spargi cornua possit, erit. RIG.

C (51) *Accepto corpore Domini et reservato.* Et hoc eruditis compertissimum est, veteres Christianæ religionis cultores interdum consuevisse corpus Christi a sacerdote acceptum deferre secum, ut domi ac in privatis precibus manducarent: quæ consuetudo a conciliis postea sublata fuit. Hoc igitur omisso, alia potius consideranda occurunt. Scilicet ex hoc Tertulliani loco recentiorum quorundam hæreticorum sententia refellitur, qui corpus Domini post sacra peracta conservare nefas putant. Verum quod nunc in catholica Ecclesia præstatvr antiquitus etiam factum, non hæc solum Tertulliani verba, sed Cyprianus aliisque vetustissimi scriptores apertissime probant, quorum testimonia ab aliis prolata repetere superfluum foret. Secundo cum hic unius corporis accepti mentionem Tertullianus faciat, et unum corpus domum deferri ac reservar consueuisse intelligamus, discere possumus, sat olim fuisse Christianis, si Christi corpore vescerentur; atque hunc usum ab Ecclesia catholica servatum, et sexcentis aliis veterum documentis confirmatum, male a nuperis hæreticis improbari. MURATORIUS. — Variis de causis veteres Christiani panem eucharisticum apud se reservare solebant. Causa reservandi hic dicta utrum alibi memoretur, me latet. ROUTH.

D (52) *Nulla laetitia, sive tristitia.* Sive laetum quid, sive triste nuntietur, milites stationem, ubi præsident, non deserunt: nec nos milites Christiani, sive fuerit dies laetus, sive jejunii et afflictionis, nostras stationes deseremus. Et hic notandum est, stationes Christianorum a stationibus militum dici; cum enim milites Christi sunus, multa a militibus mutuamur. G. PANCIROL.

E (53) Tit. Cod. Ambr. *De habitu seminarum.*

F (54) *De habitu vero*, etc. De vestitus etiam quas feminæ ad orationem accedenles induere debent, agendum sibi Tertullianus censet. Ad hoc autem incitatum se ait, quod pro diversitate locorum varius esset vestium seminarum usus, ideoque se de hujusmodi arguento scribere velle, quod præcipue, tanquam nullius loci homo, videlicet nulli locorum consuetudini favens, rem æquissime pertractare poterat. At impudentia videbitur de hoc iterum agere, postquam Paulus apostolus aperte egit in I ad Timotheum, cap. ii. Se tamen impudentem non existimat, cum post Apostolum quidecum, secundum Apostolum, hoc est secun-

tas observationis efficit<sup>60</sup>, post sanctissimum, Apostolum, nos vel maxime nullius loci homines, impudenter retractare: nisi quod non impudenter, si secundum Apostolum retractemus. De modestia **1184** quidem cultus et ornatus, aperta præscriptio est etiam Petri, cohibentis eodem ore, quia eodem et spiritu, quo Paulus, et vestium gloriam, et auri superbiam, et crinium<sup>61</sup> lenonem operositatem (55).

CAPUT XXI<sup>62</sup> (56).

Sed quid<sup>63</sup> promiscue (57) observeretur per Ecclesiæ, quasi (58) incertum id retractandum est velarine debeant virgines, an non. Qui enim virginibus indulgent capitum immunitatem (59), hoc niti videntur quod Apostolus non virginem nominat.

## Variæ lectiones.

<sup>60</sup> Efficit Rigalt. Paris. Venet. Seml. Leop. <sup>61</sup> An lenoninam inquit Seml. lenoniam Schut. ex conj. <sup>62</sup> Cap. XVI alias. <sup>63</sup> Sed quod Seml Leop. <sup>64</sup> Cap. XVII ed. Leop.

## Commentarius.

dum Apostoli mentem in eodem argumento versetur. MURATORIUS.

— *De habitu vero duntaxat seminarum.* Hæc reperiuntur in vetustissimo exemplari, neque spondenda sunt. Post illa vero: « Per Ecclesiæ quas,» sequitur in eodem exemplari, absque ulla distinctione: « Disposita utensilitas ut et proprias operas plus et necessariores,» etc., quæ habentur lib. I de *Cultu fem.* RIGALT.

(55) *Crinium leonem operositatem.* In Ambrosiano codice legitur *crinimum leonem morositatem*, At in eo codice quo usus est Rigaltius, quippe in hæc verba desinit, habetur et *crinium leonem operositatem*. Quæ lectio nihi libentius probatur, ut significetur ac damnetur immodicum seminarum studium in crinibus componendis et in cincinnos educandis, unde viri tanquam a leonibus sollicitati ad concupiscentiam rapiantur. Hujusmodi autem lectioni consonat apostolus uterque a Tertulliano laudatus. Petrus in Epist. I, cap. III ita de mulieribus scribit: *Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus.* Paulus vero in I ad Timotheum, c. II: *Similiter, inquit, et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus aut auro, aut margaritis vel veste pretiosa.* Ubi crimum factam mentionem vides. MUR.

(56) Tit. Cod. Murat. *De virginibus.* — Hic incipit novum atque insigne hujus libelli augmentum, Tertullianum stylo omnino referens, ex codice Ambrosiano a Muratorio desumptum. Codex autem ipse, ut ostendit vir eruditus, cum initio capitum non orsus erat. Verba interea, quod *promiscue observatur per ecclesiæ*, quæ lectio est Rigaltii, prætuli Muratorianæ, quid *promiscue observatur p. e.* Ad sensum eorum quod attinet adverbium *promiscue* varie ac diverse valere indicatur superioribus illis, *varietas observationis efficit.* ROUTH.

(57) *Sed quid promiscue.* Vester et ornamenta seminarum modestiam spirare debere, certissimum ex Apostoli præcepto dixerat. Nunc valerine debeant virgines, an non, tanquam res incerta, per tractandum ait. Erant enim qui virgines in templo atque in sacris conventibus non velatas ferebant; alii vero iis quoque, ut reliquis mulieribus, velum esse necessarium, modestiæ caussa et apostolici præcepti auctoritate sentiebant. MURATORIUS.

(58) Quæ sequuntur ad hæc verba: *per Ecclesiæ, quæst. . . primus e vetustissimo exemplari*

A tim (60), Sed mulieres designaverit velandas esse; neo sexum, ut direret feminas, sed gradum sexus, dicendo *mulieres* (*I Cor. xi*, 5). Nam si sexum nominasset, feminas dicendo absolute **1185** designisset de omni muliere. Aut cum unum gradum sexus nominat, alium tacendo secernit. Potuit enim, inquit, aut et virgines nominare specialiter aut compendio generaliter feminas.

CAPUT XXII<sup>64</sup>.

Qui ita concedunt (61), recogitare debent de statu vocabuli ipsius, quid est mulier a primis quidem litteris sanctorum commentariorum; nam inveniunt (62) sexus esse nomen, non gradum sexus. Siquidem Evam nondum virum expertam (63) Deus *mulierem* et *feminam* (*Gen. ii*, 23) cognomi-

## Variæ lectiones.

<sup>60</sup> Efficit Rigalt. Paris. Venet. Seml. Leop. <sup>61</sup> An lenoninam inquit Seml. lenoniam Schut. ex conj.

<sup>62</sup> Cap. XVI alias. <sup>63</sup> Sed quod Seml Leop. <sup>64</sup> Cap. XVII ed. Leop.

B adjecit Rigaltius, Muratorius vero ea omnia quæ ad finem usque libri leguntur. EDD.

(59) *Capitis immunitatem.* Qui virginibus indulgent capitum nuditatem, atque immunitatem a velamine. MUR.

(60) *Apostolus non virginem nominatim*, etc. Ήταν δὲ γυνὴ προσευχομένη, ἢ προφητεύουσα ἀκατακαλύπτω τῇ κεφαλῇ καταισχύνει τὴν κεφαλὴν ἐκυρῆς ἐν γάρ ἔστι καὶ τὸ αὐτὸ τῇ ἐξυρημένῃ. Sunt Apostoli verba in I ad Cor. cap. XI, n. 5, quæ ita exhibentur a vulgato interprete nostro: *Omnis mulier orans, vel prophetans non velato capite, deturpat caput suum: unum enim est ac se decalvetur.* Qui contendebant virginibus nequaquam præceptum fuisse ut velatae in templo orarent, ex ipsis Apostoli verbis tale argumentum conflagant: si Apostolus hoc præcipere in animum induxisset, vocabulo γυνή, quod *mulier* Latine sonat, non fuisset usus, nam γυνή de nuptis tantum feminis usurpari solet. Potius θύλεια dixisset, quo nomine feminas omnes, tum nuptias, tum inuptas Graeci significant; aut addidisset παρθένους, quoque, id est *virgines*. Ergo non totum sexum, sed gradum et partem feminei sexus, mulieres videlicet nuptias, eo in loco Apostolus significavit. Quin ipse eadem in Epistola ad I Cor. cap. VI virgines a mulieribus distinxit, inquiens: μεμέρισται δὲ ἡ γυνὴ καὶ παρθένος, *divisa est mulier, et virgo.* Non hic autem solum, sed et in lib. de *velandis Virginibus*, quem postea conscripsit in schola Montani, simile sibi argumentum Tertullianus objecit. Inquit ibi, cap. 4: « Opponitur nobis, nullam mentionem virginum ab Apostolo factam, ubi de velamine præfinit, sed tantum mulieres nominatas: cum si voluisset et virgines tegi, de virginibus quoque cum mulieribus pronuntiasset quomodo illic inquit, ubi de nuptiis tractat, quid observandum sit etiam de virginibus, declarat. Itaque non contineri eas lege velandi capitum, ut non nominatas in hac lege; imo ex hoc revelari, quia non jubentur, quæ nec nominantur. » MURAT.

(61) *Qui ita concedunt Fortasse, Qui ita contendunt, quod quidem verbum mox habes, vel saltem concludunt, reponendum est.* ROUTH.

(62) *Inveniunt.* Fort. legendum invenient, nisi altera lectio ferenda sit. ROUTH.

(63) *Evam nondum virum expectam*, etc. Ut ostendat Tertullianus nomine γυναικῶς nuptias ac inuptas feminas significari, e Genesis cap. II, v 23, exemplum profert; ibi enim de Eva loquens

navit (64) : *feminam, qua sexus generaliter, mulierem, qua gradus sexus specialiter*. Itaque [Ita quia] jam tunc innupta adhuc Eva mulieris vocabulo fuit (65), commune id vocabulum et virginis factum est. Nec mirum, si Apostolus eodem utique spiritu actus, quocum omnis Scriptura divina, tum <sup>66</sup> et illa Genesis digesta est, eadem voce usus est mulierem ponendo, quæ exemplo Evæ innuptæ et virginis competat. Cætera denique non sonant (66); nam et hoc ipso, quod virgines non nominavit, sicut alio in loco (67), ubi de nubendo docet, satis prædicat de omni muliere, et de toto sexu dictum, nec distinctum esse inter virginem, omnino non nominat (68). Qui enim alibi distinguere meminit, ubi scilicet differentia postulat **1186** (distinguit autem utramque speciem suis vocabulis designans) ubi non distinguit, dum utramque non nominat, nullam vult differentiam intelligi. Quid quod Græco sermone, quo litteras Apostolus fecit, usui est mulieres vocare tam feminas (69), id est γυναικας, quam θηλειας. Igitur si pro sexus nomine vocabu-

<sup>65</sup> Divinitatum Murat. nullo sensu.

#### Variæ lectiones.

#### Commentarius.

Deus : Αὕτη, inquiunt LXX Interpretates, κληθήσεται γυνή, διτὶ ἐξ τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς ἐλέγεται. Scilicet : *Ipsa vocabitur mulier, quia de viro suo sumpta est*, ut alibi aptissime interpretatur idem Tertullianus, versionem τῶν LXX secutus. Vulgatus autem interpres habet : *Quæ vocabitur virago, quoniam de vira sumpta est*. Supra etiam dixerat divinus Scriptor : *Ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, etc. γυναικας*. Utrobique Eva, quanquam adhuc virgo neque verum exspecta, γυνὴ, mulier appellatur. Igitur per hoc vocabulum non gradus sexus, seu nuptarum ordo significatur, sed generaliter femineus sexus : atque adeo tum virgines, tum nuptæ ab Apostolo jubentur velari. MURAT.

(64) *Mulierem et feminam cognominavit*. Hoc sit in interpretationibus Scripturæ sacræ Latinis. Quæ vero his subjunguntur, *feminam, qua sexus generaliter, mulierem, qua gradus sexus specialiter*, ea tanquam glossatori cuidam debita, uncis inclusi : quippe cum plane contraria sint ipsi Tertulliano statuenti, *mulierem sexus esse nomen, non gradum sexus*. ROUTH.

(65) *Itaque jam tunc innupta adhuc Eva mulieris vocabulo fuit*. Fortasse scribendum : Ita quia jam tunc innupta adhuc Eva sub mulieris vocabulo fuit. Habes infra, *sub viro nomine, et, sub nomine mulieris*. Cæterum idem adducitur a Tertulliano argumentum in libro *de Virginibus velandis*. cap. 5.

(66) *Non sonant*. Corrige consonant.

(67) *Sic alio in loco* Eamdem Epistolam I ad Cor. cap. vii, n. 34, innuit, ubi ita loquitur Paulus : *Mulier innupta, et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ vero nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro*. Si inquit Tertullianus, innuptas a nuptis distinguere voluisse Apostolus, velari mulieres jubens, eas aliquo distinxisset vocabulo, quemadmodum fecit, ubi revera illas distinguere voluit. Apparet igitur, tum nuptas, tum innuptas uno mulieris, seu γυναικες nomine fuisse comprehensas, quando eas Paulus distinguere noluit. Eadem ratione respondet idem Tertullianus in lib. *de vel. Virgin.*, cap. 5. MURAT.

(68) *Lege nominatam*. ROUTH.

A lum istud frequentatur, quod est interpretatione pro eo, quod est *femina*, *sexum nominavit*, dicens γυναικα. In sexu autem et virgo contingitur (70). Sed et manifesta pronuntiatio est : *Omnis, inquit, mulier adorans, et prophetans in teato capite dedecrat caput suum* (*I Cor. xi, 5*). Quid est *omnis mulier*, nisi omnis ætatis, omnis ordinis, omnis conditionis? Nihil mulieris excipit, dicendo *omnis*; sicut nec vir nec velandi (71); proinde enim *omnis vir* (*Ibid.*), inquit. Sicut ergo in masculino sexu sub viri nomine etiam investis velari vetatur, ita et in feminino sub nomine mulieris etiam virgo velari jubetur. Æqualiter in utroque sexu minor ætas majoris sequatur disciplinam : aut velentur et virgines masculi, si non velantur et virgines feminæ, qui nec isti nominatim tenentur. Aliud sit vir et investis, si aliud est mulier et virgo. Nempe *propter angelos* (*Ibid.*) ait velari oportere, quod angeli propter filias hominum desciverunt a Deo. Quis ergo contendat, solas mulieres, **1187** id est nuptas jam et virginitati defunctas concupiscentiae (72),

(69) *Quam feminas*. Id est potius quam feminas. Est elegans in Hebreo sermone dicendi formula, et aliis in locis a Tertulliano usurpata. MURAT. — Videtur vir doctissimus vel legisse, vel legere voluisse, *quam pro tam*. Certe in scriptoribus Græcis, eorumque imitatoribus, plurima exempla hujus idiotismi exstant.

(70) *Lege continetur*. ROUTH.

(71) *Sicut nec vir, nec velandi*. Apostolus in laudata Epistola I ad Cor. cap. xi, n. 4 : *Omnis inquit; vir orans aut prophetans velato capite, detur pat caput suum*. Infra vero addit : *Vir quidem non debet velare caput suum*. Cuicunque igitur viro, quando orat, turpe esse velari ait Paulus, et *omnem virum nominans*, omnes cujuscunque ordinis, ætatis et conditionis masculos intelligit. Igitur sub nomine *omnis mulieris feminas omnes, tum virgines, tum nuptas ac viduas complectitur*. Cæterum, quin haec verba sint in codice nostro vitiata, nemo dubitat. Fortasse restitui poterunt, aut saltem iis lux aliqua affulget, si quod ille in lib. *de vel. Virgin.* cap. 8, refert, nos quoque referamus. Apostolus : « *omnis, inquit mulier*. Quid est *omnis*? nisi *omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis, omnis ætatis?* Siquidem omne, totum est, et integrum, et nulla sui parte defecum. Pars autem mulieris et virgo est. Æque et de viro non velando *omnis*, inquit. Ecce duo diversa nomina, vir et mulier. Omnis uterque, duæ leges obnoxiae invicem hinc velandi inde nudandi. Igitur si eo quod dictum sit *omnis vir*, commune est nomen viri etiam nondum viri, masculi investis : commune autem cum sit nomen secundum naturam, communis est et lex non velandi ejus qui inter viros virgo est, » etc. MURAT. — Propter verba sequentia legendum videtur, *sicut nec vir, nec investis, velandus*. ROUTH.

(72) *Et virginitati defunctas concupiscentiae*. Hic mihi verbum aliquod desiderari videtur, cuiusmodi esse *ignes excitare*, aut quid simile, ut sit sensus : Non nuptæ tantum ac virginitate carentes angelorum hominumque concupiscentiam accendere possunt? neque virginibus licet forma corporis excellere, sibique amatores invenire? MURAT. — Ait Muratoris, hic sibi verbum aliquod desiderari vide-

nisi si non licet et virgines specie præstare, et amatores invenire? Imo videmus (73) quod non virgines solas concupierint, cum dicat Scriptura *filias hominum Gen. vi, 2*, quia potuit uxores hominum nominasse, vel feminas indifferenter. Etiam quod ait, *Et acceperunt sibi in uxores (Ibid.)* in eo facit quod accipiuntur in uxores, quæ vacant scilicet. De non vacantibus autem aliter enuntiasset. Itaque vacant (74) tam viduitate quam et virginitate: adeo sexum nominando, generaliter filias et species in genere commiscuit. Item cum dicit (75) naturam ipsam docere, feminas velandas esse, quæ capillum pro tegumento et ornamento mulieribus assignarit; nonne idem tegumentum et idem honor capitum virginibus quoque adscriptus est? *Si multieri turpe est radi (I Cor. xi, 6)*, **1188** et virginis

A perinde. In quibus ergo una condito capitum deputatur, una et disciplina capitum exigitur, etiam ad eas virgines, quas peritia defendit: a primo enim *femina* nominata est. Sic denique et Israel observat (76). Sed si non observaret (77), nostra lex ampliata atque suppleta defenderet sibi adjectionem Virginibus quoque injiciens velamentum excusat. Nunc ætas<sup>66</sup>, quæ sexum suum ignorat (78), simplicitatis privilegium teneat. Nam et Eva et Adam, ubi eis contigit sapere, texuerunt (79) statim quod agnoverant. Certe in quibus pueritia mutavit, sicut naturæ, ita et disciplinæ debet ætas esse munifica (80). Nam et membris et officiis mulieribus resignantur. Nulla virgo est, ex quo potest nubere, quoniam ætas jam in ea nupsit suo viro, id est tempori (81); sed aliqua se Deo vovit (82). Jam et

## Variæ lectiones.

<sup>66</sup> Sed si non observaret, nostra lex ampliata atque suppleta defenderet sibi adjectionem, virginibus quoque injiciens velamentum. Excusat nunc ætas, etc. Routh.

## Commentarius.

ri cuiusmodi esset *ignes excitare*, aut quid simile. Sed fortasse legendum, et virginitate defunctus, concupiscentiæ fuisse. *Magna desiderio fuit*, id Terentianum est. ROUTH.

(73) *Imo videmus*. Imo, inquit Tertullianus, Angeli virgines potius quam nuptas concupisse videantur, siquidem Scriptura testante, cap. vi Gen., v. 2: *Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant*. Igitur non uxores hominum, non feminæ indifferenter a filiis Dei, sive ab angelis, ut Tertullianus interpretatur (quam solide non quæro) expectitæ fuerunt, sed virgines, et quæ vacabant, hoc est nondum conjugatæ. Quamobrem ita legendus mihi videtur Tertulliani locus: *Imo videmus quod virgines solas concupierint*. Infra etiam *uxores pro uxorem* legendum esse, nemo neget. Hunc eumdem Genesis locum a Tertulliano tractatum videoas in memorato libro *de vel. Virgin.*, cap. 7. MURAT. — Particula non, ut recte statuit Muratorius, delenda hic est. Altamen sub *filiarum hominum* titule comprehendit a Tertulliano viduas, verba mox sequentia ostendunt. Alter autem rem statuit auctor ipse in libro *de Virginibus velandis* jam sæpe allato, ubi ait, *cum ergo filias hominum dicit, manifestate virgines portendit, quæ adhuc apud parentes deputarentur*. Cap. 7. ROUTH.

(74) *Itaque vacant*. Id est: illæ dicuntur vacare, quæ aut virgines, aut viduæ sunt. MURAT. — *Ita quia vacant*, corrigendum est, ut supra, initio capituli. ROUTH.

(75) *Item cum dicit*, etc. In eodem cap. xi Ep. I ad Cor., v. 14: *Ipsa natura*, inquit Apostolus, *docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignomonia est illi. Mulier vero si comam, nutriri, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine ei dati sunt*. Igitur cum virginibus quoque capilli pro velamine ne a natura sint dati, velo et ipsæ uti debent. MURAT.

(76) *Sic denique et Israel observat*. Judæis etiam feminis in usu fuisse, ut velato capite incederent, idem Tertullianus alibi testatur, nempe cap. 4, libri de Cor. militis, cujus hæc sunt verba: *Apud Judæos tam solemne est feminis eorum velamen capitum, ut inde noscantur*. Tum addit exemplum Rebeccæ adhuc virginis, quæ velata ad sponsum profecta est, et Susannæ, quæ cum judicio sisteretur, operta erat velamine pro more cæterarum mulierum Hebrearum. Similia repetit in lib. *de vel. Virg.*, cap. 11. Rabbi etiam Nathan, in Aruch, *veli* cuiusdam

*tenuis* mentionem facit, *quo feminarum capita obligi solebant*. MURAT.

(77) *Sed si non observaret*. Quanquam virginibus Judæis velandi capitum consuetudo non esset, nihilominus in lege Christianorum servandus foret hujusmodi ritus; nam in Novo Testamento veteres leges et ampliatae et suppletæ sunt. MURAT.

(78) *Nunc ætas quæ sexum suum ignorat*. Hinc patet, puellis, quæ nondum rationis usum attigerant, intecto capite procedere licuisse. *Simplicitatis privilegium*. Tertullianus appellat. Verum in iis quæ ad adolescentiam creverant, cum natura mutaretur, mutari quoque disciplinam decebat. Vide ipsum, citato cap. 11 *de vel. Virg.* MURAT.

(79) *Texuerunt*. *Lego texerunt*. ut Gen. cap. III, v. 7 MURAT.

(80) *Sicut naturæ, ita et disciplinæ debet ætas esse munifica*. An scribendum *natura* et *disciplina* pro naturæ et disciplinæ? Quod ad vocem *munifica* attinet, Isidorus lib. x *Orig. a Forcellino in Latinatus Lexico* adductus in v. *Munificus*, hoc habet: *Munificus dictus est, quia munera multa dat, vel quia munus suum, id est officium, quod debet, adimpler*. Videtur ergo Tertulliani locus hoc significare, ut lege naturæ, ita et instituto disciplinæ ætas adulta debet munia sua exsequi. Sequitur, *nam et membris et officiis mulieribus resignantur*, hoc est, mulieribus omnes assignantur, vel adnumerantur. Porro auctor habet in lib. 1, *ad Uxorem, Cornis concupiscentia ætatis officia defendit*. cap. 4. ROUTH.

(81) *Nupsit suo viro, id est tempori*. Tertullianus in lib. *de Virginibus velandis* cap. II: « Alia in occulto mater natura, et aliis in latente pater [tempus, filiam] suam legibus suis maritarunt. » ROUTH.

(82) *Sed aliqua se Deo vovit*. Et ab ipsis Ecclesiæ incunabulis virginis fuisse, quæ suam virginitatem Christo dicarent, cum e nonnullis Tertulliani locis in memorato lib. *de Vel. virg.*, tum ex hoc capite ostendi evidenter potest, ut subrat mirari quorundam aut in re aperta cæcitatem, aut in improbande re tot sacerdorum usu probata audaciam; negant enim hunc morem aut in antiquis Christianorum Ecclesiis viguisse, aut in recentioribus esse laudandum. At hic legimus, *aliquas se Deo vovere*, sanctumque hoc institutum *Dei gratia exerceri*. Infra ait: « Nupsisti Christo, illi carnem tuam tradidisti. Age pro mariti tui (scilicet Christi) disciplina. » Si « nuptas alienas velari jubar (Christus), suas utique multo magis. » His adde quæ doctissimus Pamelius

crinem exinde transfigurat (83), **1189** et omnem habitum ad mulieres convertit (84). Totum ergo asseveret (85), et totum virginis præstet: quod propter Deum abscondit, plane obumbret. Interest nostra, quod Dei gratia exerceat, solius Dei conscientiae commendare, ne quod Deo speramus, ab homine compensemus. Quid denudas ante Deum (86) quod ante homines legis! Verecundior eris in publico quam in Ecclesia? *Et Dei gratia est et accepisti, quid gloriaris, inquit, quasi non acceperis* (*1 Cor. iv, 7*)? Quid alias ostentatione tui judicas (87)? an alias gloria tua ad bonum invitata? Atqui et

## Commentarius.

habet, præfat. in eumdem lib. *de Virg. vel.* Ego in argumento satis explorato aliis veterum testimoniis parco. MURAT.

(85) *Crinem exinde transfigurat.* Ubi virgines castitatem dicaverant, crinem transfigurasse diximus. Neque, ut arbitror, hæc nomine comas tonderi Tertullianus significat; auctor enim ipsem est, virginibus quoque turpe esse tonderi: « Si mulieri, inquit, turpe estradi, et virgini perinde. » Idem repetit in lib. *de vel. Virg.*, cap. 7. Me quidem non fugit nonnullis in regionibus a sacratis virginibus crinem deponi consueuisse, ac præcipue in Syria et Ægypto, uti Hieronymus, in epist. 48, ad Sabianum, aliaque monumenta testantur. Sed hujusmodi consuetudinem in Africa tribus saltem prioribus Ecclesiæ sæculis obtinuisse, nusquam invenio. Censeo itaque nil aliud hic intelligi, nisi modestam crinium compositionem, quam virginis tum servare incipiebant, cum se Christo dicabant. Et quidem antiquitus usitatum fuit in crine soluto ac libero virgines incederent. Simul ac autem conjugio sese obligabant, comæ illis coactæ et compositæ erant, ut jam in matronarum gravitatem transirent. Quæ igitur divino sposo nubebant, par erat ut crine composito, compresso ac transfigurato proderent se Deo nuptas, « omnemque habitum ad mulieres convertendo, » hoc est matronalibus se vestibus induendo, matronis sive mulieribus nuptis accenserentur. Reliquæ vero virgines in spem sæcularium nuptiarum educatæ, vix pueritiam transgressæ « vertunt capillum, et acu lasciviore comam sibi inserunt, crinibus a fronte divisim, apertam professæ mulieritatem. » Hæc sunt Tertulliani ipsius verba in cap. 12 *de vel. Virg.* At cum cap. 14 dicat: « Aspice nuptam illam tuam virginem et animam exspectatione, et carnem transfiguratione, » nescio an huic loco tenebras addat, an illa verba hinc sint corrigenda. Si quis *erinem transfigurare* hic sumere velit pro memorata virginum fascivia in componendis, interserendis, ac dividendis crinibus, ostendat in hac periodo Tertullianum de virginibus Deo dicatis non loqui. MURAT.

(84) *Et omnem habitum ad mulieres convertit.* Tanquam si nuptiis nuntium misisset. ROUTH.

(85) *Totum ergo asseveret.* Verum de virginibus sacris hic agi, magis per ista persuadeor: sensus enim est: Si ex quo virginitatem Deo dicavit, crinium licentiam comprimere, et gravitatem in vestibus præ se ferre virgo debet, cur postea intacto capite in sacris hominum conventibus conspicendi sc̄ præbet? Omnino igitur ostendat se Christo nuptam, et totam sacræ virginis modestiam servet, plene obumbrando virgineum caput, *quod propter Deum abscondit.* MURAT.

(86) *Quid denudas ante Deum?* En quod Tertulliano minime scandum videbatur. Sacratæ Christo virginis non secus ac matronæ velato capite *in publico* procedebant, *in ecclesia* vero nequaquam. Ab ostentationis culpa immunes non credit has

A ipsa periclitariis amittere, si gloriari; et alias ad eadem pericula cogis. Facile eligitur, quod affectio gloriæ assumitur (88). Velare virgo, si virgo es; debes enim erubescere. Si virgo es, plures oculos pati noli. Nemo miretur in tuam faciem; nemo mendacium tuum sentiat. Bene mentiris nuptam (89), si caput veles. Imo mentiri non videris (90); nupsisti enim Christo, illi carnem tuam tradidisti. Age pro mariti tui disciplina. Si nuptas **1190** alienas velari jubet, suas utique multo magis. Sed non putet (91) institutione unusquisque antecesso-

B virgines Tertullianus, quæ veluti gloriabundæ, se a divina gratia ad continentia votum electas, in reliquarum virginum conspectu jactare propriam virtutem videbantur. Cumque id a se fieri quædam responderent, ut exemplo suo alias ad sacram virginitatis vetum incitarent, ne hoc quidem ambitionis periculo carere Tertullianus ait MURAT.

(87) *Quid alias ostentatione tui judicas?* Cum mos fuerit in plurimis ecclesiis, sed idem ex sententia Tertulliani vitiosus, ut ne velarentur virgines; quævis femina non velando, sed cætera similiter atque matronæ, id quod hic innuitur, vestita, virginem se esse Deo devotam ostentabat, aliasque haud tale quid de se professas judicare videbatur. Ita rem intelligo. ROUTH.

(88) *Facile eligitur, quod affectione gloriæ assumitur.* An eliditur? Vox Tertulliana est. Ait auctor in lib. *de Spectaculis*: « Et palestrica diaboli negotium est. Primos homines diabolus elicit. » C. 18. ID.

(89) *Bene mentiris nuptam.* Exploratum est, cunctas mulieres nuptas, ut Apostolo obtemperarent, tum in publicis locis, tum in sacris ædibus velo capita obduxisse. Proinde hoc nuptarum indicium erat. Cum virginis sacræ pro nuptis Christo haberi vellent, iisdem vestibus, oratibus et velamentis *in publico* utebantur, quibus matronæ ac nuptæ mundo; *in Ecclesia* vero volum ad earum differentiam deponebant. Inquit igitur Tertullianus: « Nemo miretur in tuam faciem, nemo mendacium tuum sentiat. » Scilicet mendacium appellat, pium utique, se fingere nuptas, cum adhuc virginis essent. Si et in Ecclesia velo usi fuissent virginis, nemo eas a nuptis distinxisset; et bene solum se *nuptas* mentiri poterant virginis, si *caput* ubique vetassent. MURAT.

(90) *Imo mentiri non videris.* Se corrigit Tertullianus, quod a sacris virginibus nuptias simulari dixisset: nam revera Christo nupsere, illique suum corpus dicavere, ideoque ad instar nuptarum velato capite divinis officiis interesse debebant. Eadem habet cap. 16, *de Virg. velandis*: « Adimple, inquit, habitum mulieris, ut statum D virginitatis serves. Mentire aliquid ex his quæ intus sunt, ut soli Deo exhibeas veritatem. Quanquam non mentiris nuptam; nupsisti enim Christo, illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam. Incide secundum sponsi tui voluntatem. Christus est, qui et alienas sponsas, et matritatas velari jubet: utique multo magis suas. » Quare nullus dubio, quin Tertullianus hic de virginibus, non omnibus, sed Christo tantum dicitur loquatur ab iis verbis: *Sed aliqua se Deo vovit, usque ad sequentia: Sed non putet.* MURAT.

(91) *Sed non putet.* Latere mendum in his verbis sentio, sed reparare non audeo. Fortasse legendum *uniuscujusque*. Sensus autem est: non esse virginum, quæ antecesserunt, consuetudinem pro ratione adducendam. MURAT. — Magis existimem,

ris commovendam. Multi<sup>67</sup> alienæ consuetudini(92) prudentiam suam, et constantiam ejus addicunt. ne compellantur velari. Certe voluntarias (93) prohiberi non oportet, quæ se etiam virgines negare non possunt, contentæ abuti in fama suæ conscientiæ apud Deum securitate. De illis tamen (94) quæ sponsis dicantur, constanter super meum modulum pronuntiare contestarique possum, velandas ex ea die esse, qua ad primum viri corpus osculo et dextera expaverint. Omnia enim in his prænupserunt, et ætas per maturitatem, et caro per ætatem, et spiritus per conscientiam, et pudor per osculi experimentum, et spes per exspectationem, et mene

## Variæ lectiones.

<sup>67</sup> *Depravatam esse hunc locum jam Muratorius intellexit, nec satis restitui, si scriberetur : Uniuscujusque et multæ. A. Neander emendavit : Institutionem unusquisque.* <sup>68</sup> Cap. XVIII, ed. Leop.

## Commentarius.

voce antecessoris episcopum decessorum significari, et corrigendum esse institutionem. Adi Tertullianum *de Virginibus velandis*, cap. 2, 3. ROUTH.

(92) *Multi alienæ consuetudini.* Et hic verba corrupta existimo. Legere mallem multæ. Inquit autem, complures virgines, ne in templo velari compellerentur, præcenentium virginem consuetudine sese tuori, satis se prudentes arbitratae, si quod illæ constanter fecerunt et ipsæ fecerent. MURAT. — Locus ea ratione corrigendus mihi quidem videtur, ut voce multi significantur præsules, qui virgines velari non cogebant. Nam superius atque ex ipsius auctoris disputatione *de Virginibus velandis* satis constat, ex parte non velantium stetisse consuetudinem plerarumque ecclesiarum. Itaque locum sic resingo: « Multi alienæ consuetudini prudentiam suam addicunt, et constantiam ejus adducunt, ne compellantur virgines velari. » ROULT.

(93) *Certe voluntarias.* Ita ergo interpretarer. Velari feminas nuptiis sæculi, aut Christi additas, omnino necessarium est. At quæ virginitatem voluntariam colunt, donec maritum sibi comparent, his prorsus interdicenda non est capitis nuditas, sed monendæ tantum ut meliora disciplinæ consilia amplectantur, quamvis se virgines interdum mentiantur. Mendosum codicem explicare per solas conjecturas cogimur MURAT. — *Voluntarias* interpretor ego virgines volentes velari, quæ se etiam virgines esse negare poscunt, ita enim scribendum puto, inter nuptias celatae; hoc modo ingloriae et obscuratæ, conscientia vero virginitatis suæ apud Meum contentæ. Ait auctor supra, « Bene mentiris nuptam, si caput veles. » Interea pro vocibus *in fama reponerem in infamia*, vel, *infamatæ*, quod quidem verum habet auctor in lib. suo *de Corona militis*, cap. 6. Et convenienter illis, « suæ conscientiæ apud Deum securitate, » Apostoli illud Rom. xiv, 22. ROUTH.

(94) *De illis tamen.* Nihilominus, quæ virgines voluntariæ dicuntur, adhuc velandas esse, Tertullianus arbitratur ex eo die, quo viris despontæ fuerunt, seque ad futuras nuptias parare cœperunt. Has a vere nuptis nihil differre contendit. Similia habet cap. 11 *de Virg. vel.* Sponsalia vero a Christianis dato osculo et dextera conjuncta peragi solita diximus. Cæterum quæ in isto capite afferruntur compendiose, ea fusius postea ab ipso Tertulliano pertractata fuere in saepè memorato libro *de Virginibus velandis*. MURAT.

(95) *Tantum notitia ejus nubendo velata est.* Sensus loci ostendunt verba Tertulliani in libro *de Virginibus velandis* cap. 21: « Ostendit enim etiam nuptias de aspectu et animo fieri, quemadmodum

A per voluntatem. Satisque nobis exemplo Rebecca est (*Gen. xxxiv, 15*), quæ, sponso demonstrato, tantum notitia ejus nubendo velata est (95).

CAPUT XXIII<sup>68</sup> (96).

**1191** De genu quoque ponendo varietatem observationis patitur oratio per pauculos quosdam, qui Sabbato abstinent genibus (97). Quæ dissensio cum maxime apud Ecclesiæ causam dicat (98), Dominus dabit gratiam suam, ut aut cedant, aut sine aliorum scandalo sententia sua utantur. Nos vero, sicut accepimus, solo die Dominicæ (99) Resurrectionis non ab isto tantum, sed omni anxie-

B stupra, nisi quod etiam Rebeccam quidam adhuc velant. » Ubi optime adnotatur in edit. Halensi, « Rebeccam, virginem despontam, sed aliam non velant. » Nubeddo hoc loco, ut nuberet, significat. ROUTH.

(96) Tit. cod. Murat. : *De genu ponendo.*

(97) *Sabbato abstinent genibus.* Antiquissimus est ritus genua flectendi in oratione. Exempla habemus in lib. i *Regnum*, cap. viii, n. 54, in *Evang. Lucæ*, cap. xxii, n. 41, in *Act. apost.*, vii. n. 60, et c. xx, n. 36, et cap. xxi, n. 5. Quin Eusebius Cæsaciensis hunc morem Christianorum proprium appellat. *Hist. Eccles.* lib. v, cap. 5, ubi Christianos milites orasse ait γόνυ θέντας ἐπὶ τὴν γῆν κατὰ τὸ οἰκεῖον τοῖς χριστιανοῖς τῶν εὐχῶν ἔθος. *Genu in terram usque flectentes secundum consuetudinem Christianis in precundo propriam.* Quidam vero a genu flectendo Sabbato abstinebant, eum Ecclesiæ reliquæ contrarium usum tuerentur. In posteriorum sententia erat Tertullianus, qui idcirco hujusmodi ritus differentiam tolli cupit. Et certe sublatam arbitror, cum ex antiquis neminem offendam, qui Sabbato genua flectere prohibeat, Græcis tamen recentioribus eamdem placuisse opinionem, auctor est Joannes Monachus in *Canonario subiecto libris Morini de Pœnit.* Ibi haec habentur. Τὰς πάσας σαββατοχυριακὰς, καὶ ἑορτὰς δεσποτικὰς, καὶ δωδεκαήμερον, ὅμοιας δὲ καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ Πάσχα ἡμέρας ἔως τῶν Ἀγίων Ηάντων μὴ γονυκλινεῖν ἐν ταῖς εὐχαῖς. *Omnibus autem Sabbatis et diebus dominicis, et dodecahemero similiter et diebus a Paschale usque ad festum Omnis Sanctorum in orationibus genua flecters non licet.* In juris etiam Græco-Romani lib. iii, ubi de Luca patriarcha, num. 9, legitur: Οἱ ἀποστολικοὶ κανύνες κολάζουσι τὸν ἐν τῷ τυχόντι σαββάτῳ, ἢ τῇ κυριακῇ γονυκλινοῦντα, ἢ νηστεύοντα. *Apostolici canones eum puniunt, qui quovis sabbato, vel dominico die, genu flectit vel jejunat.* Quanquam Græculus his fallatur (non enim in Apostolorum canonibus quid tale reperitur), nihilominus palam fit, in Oriente multis post Tertullianum sæculis hujusmodi consuetudinem iterum invaluisse. MURAT.

(98) *Causam dicat.* II. e. culpetur, reprehendi soleat. ROUTH.

(99) *Solo die Dominicæ.* In libro quoque de Cor. mil. eadem affirmantur, veluti e traditionis penitentiæ auctoritate accepta: « Die, inquit, Dominicæ jejunium nefas dicimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecostem usque gaudemus. » Communis autem inter Christianos tum erat hic ritus, quare cum nonnulli ab eo descivissent, placuit Patribus concilii Nicæni primi rem statuere in eam. ult., ne Ecclesiæ non

tatis habitu (1), et officia cavere debemus, diffrerentes etiam negotia, ne quem diabolo locum demus. Tam tumdem et spatio Pentecostes, quæ eadem exsultationis solemnitatem dispungimus (2). Cæterum omni die quis dubitet prosternere se Deo vel prima saltem oratione (3), qua lucem ingredimur? Jejuniis autem et stationibus nulla oratio sine genu, et reliquo humilitatis more, celebranda est. Non enim 1192 oramus tantum, sed et deprecamur, et satisfacimus Deo Domino nostro. De temporibus orationis nihil omnino præscriptum est, nisi plane omni in tempore (4) et loco orare.

CAPUT XXIV<sup>69</sup> (5).

Sed quomodo omni loco (*I Tim.* i, 2), cum prohibeamur in publico? Omni, inquit, loco, quem opportunitas, aut etiam necessitas importaret. Non enim contra præceptum reputamur ad Apostolis factum, qui in carcere audientibus custodiis orabant et canebant Deo, apud Paulum (6), qui in navi coram omnibus Eucharistiam fecit.

A

CAPUT XXV<sup>70</sup> (7).

De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etiam horarum quarumdam. Istarum dico communium, quæ diu inter spatia signant, tertia, sexta, 1193 nona (8), quas solemiores in scripturis invenire est. Primus Spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est (*Act. ii, 15*). Petrus, qua die visionem communis omnis in illo vasculo expertus est, sexta hora ascenderat orandi gratia in superiora (*Act. x, 9*). Idem cum Joanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformavit suæ (*Act. iii, 1*). Etsi simpliciter se habeant sine ullius observationis præcepto, bonum tamen sit aliquam constitutere præsumptionem, qua et orandi admonitionem constringat (9), et quasi lege ad tale munus extorqueat a negotiis interdum, ut quod Danieli quoque legimus observatam utique ex Israelis disciplina (*Dan. vi, 10*), ne minus ter diem saltem adoremus, debitores Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Exceptis utique legitimis orationibus (10),

## Variæ lectiones.

<sup>69</sup> Cap. XIX, ed. Leop. <sup>70</sup> Cap. XX, ed. Leop.

## Commentarius.

eo dissentirent. De intermittenda genuflexione tum singulis diebus Dominicis, tum diebus a Paschate ad Pentecostem, mentionem faciunt S. Hilarius, Prologo in Psalt., S. Hieronymus, cap. 7, *contra Luciferianos*; auctor *Quæst. ad orthodoxos*, inter opera S. Justini, quæst. 113; S. Basilius, cap. 17. lib. de *Spir. sancto*; S. Augustinus, epist. 119; Cassianus, Germanus Constantinopol., Balsamon, Zonaras, aliique non pauci. MURAT.

(1) Sed omni anxietatis habitu. Desiderari hic verbum abstinere mihi videtur. Cum genu flectere, et jejunare, mœstiam atque pœnitentiam spirarent, Dominico die, nempe exsultationis die, abstinentum ab eo more fuit. MURAT. — Mihi quidem, vocem officio pro officia substituenti, nullum verbum desiderari hoc loco videtur. ROUTH.

(2) Quæ eadem exsultationis solemnitate dispungimus. Diximus et in Pentecoste genua non flexisse Christianos. Nescio an legendum: « Quæ eadem exsultationis solemnitas est, dispungimus. » In lib. de *Patientia*: expunxi pro præstilit usurpatum est a Tertulliano; et dispuncta est pro absoluta cap. 5 de *Carne Christi*; et expunget pro perficiet in lib. de *Resurr. carnis*. In lib. etiam *adversus Judæos*: Ilague, ait, dispungamus ordinem cæptum, hoc est absolvamus. Igitur tantumdem dispungimus hoc loco nil aliud significet, quam præstamus et absolvimus. MURAT. — Legerim, quæ eadem exsultationis solemnitate dispungitur. Habes in lib. quoque *i adv. Marcionem* cap. 22, verbum passivum, in utroque dispungitur, a Deo. ROUTH.

(3) Vel prima saltem oratione. Celebres sunt apud antiquos ἑωθιναί seu matutinæ preces. De iis consule *Constit. apost.* lib. viii, cap. 34.; Chrysostomum, hom. in *Psal. cix*, et alibi, ac Basilium, in Regulis fusius disputatis, interrog. 37, ut alios omittam. MURAT.

(4) Omni in tempore. Alludit ad cap. ii *Epist. ad Timoth.*, ubi inquit Paulus; Volo ergo viros orare in omni loco. At de tempore nullam habet mentionem. MURAT.

(5) *Tim.* cod. Murat. *De Loco*.

(6) Apud Paulum. Legendum videretur aut a

*Paulo* Rescipit *Act. apost. c. xxvii, n. 35*. Paulus enim cum esset in navi, sumens panem, gratias egit Deo in conspectu omnium, et cum fregisset, cœpit manducare. MURAT.

(7) Cod. Murat.: *De Tempore*.

(8) *Tertia, sexta nona*. Tempora quibus orationi vacandum esset, alia alii constituerunt. Constitutionum apostolicarum auctor, l. vii, c. 34, *sexies* quotidie orandum ait, nempe circiter auroram, hora tertia, sexta, nona, vespere, et circiter gallicinium. Chrysostomus, Homilia in *Psal. cix*, *sexies* itidem orandum esse docet, sed non eadem horarum divisione utitur. S. Basilius *septies* in die preces ad Deum fundendas esse statuit. Clemens vero Alexander, *Strom.* lib. vii, hujusmodi horarum divisionem laudat quidem, sed alia subdit non contentnenda: « Nonnulli, inquit, certas et definitas horas constituant precationi, ut verbi causa tertiam, sextam, nonam. At is, qui est cognitione prædictus, per totam orat vitam, dum per preces suas cum Deo versari studet. » Tertullianus autem alibi, in libro nempe *de Jejun.* cap. 10, tertiam sexam et nonam orationi destinatas repetit, suamque sententiam iisdem confirmat exemplis. In synagoga quoque ter die quolibet precibus dari operam auctor est, Maimonides, in lib. de *Prec.* et *Benedict.* sacerdot., cap. 1.. Idemque et in Ecclesia Dei ter solitum fieri testatur S. Cyprianus, in lib. de *Orat.* et S. Hieronymus, in *Epist. ad Lætam et Demetriadem*. MURAT.

(9) Qua et orandi admonitionem constringat. Legendum videtur et orandi admonitione constringat. Et postea jam Montanista factus Tertullianus, etsi dicat, semper et ubique et omni tempore orandum, tamen tres horas fatetur esse apostolicas, tertiam, sextam, monam, *Adv. Psychicos* cap. 10, ubi similia huic loco invenias. ROUTH.

(10) Exceptis utique legitimis orationibus. Preces matutinas, ac vespertinas a lege præscriptas ait. De iis loquitur Chrysostomus. hom. 22 in *Epist. ad Hebr.* Vide et Cyprianum, cap. ult. *de Orat.* ubi « maneet recedente sole necessario orandum » ait. MURAT.

quæ sine ulla admonitione debentur ingressu lucis et noctis. Sed et cibum non prius sumere, et lavacrum non prius adire quam interposita oratione, fideles decet. Priora enim habenda sunt spiritus refrigeria et pabula, quam carnis, et priora cœlestia, quam terrena.

CAPUT XXVI<sup>71</sup> (11).

Fratrem domum tuam introgressum ne sine oratione dimiseris. Vidisti, inquit, fratrem (12), vidiisti Dominum tuum : maxime advenam, ne angelus forte sit. Sed nec ipse a fratribus exemptis<sup>72</sup> priora fecerit (13) refrigeria terrena cœlestibus. Statim enim judicabitur **119.4** fides tua. Aut quomodo secundum præceptum *pax huic domui* (*Luc. x, 5*) dices, nisi et eis, qui in domo sunt, pacem mutuam reddas ?

CAPUT XXVII<sup>73</sup> (14).

Diligentiores in orando subjungere in orationibus Alleluia (15) solent, et hoc genus psalmos, quorum clausulis respondeant (16), qui simul sunt. Et est optimum utique institutum omne, quod proponendo et honorando Deo competit, saturatam

A orationem (17) velut optimam hostiam admoveare.

CAPUT XXVIII<sup>74</sup>.

Hæc est enim hostia spiritalis, quæ pristina sacrificia delevit : *Quo mihi, inquit, multitudinem sacrificiorum vestrorum ? Plenus sum haulocaustatum arietum ; et adipem agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Quis enim requisivit ista de manibus vestris* (*Isa. i, 11*) ? Quæ ergo quæsierit Deus, Evangelium docet. *Veniet hora, inquit, cum veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (*Joan. iv, 23*). *Deus enim spiritus est* (*II Cor. iii, 17*) ; et adorantes itaque tales requirit. Nos sumus veri adoratores, et veri sacerdotes, qui spiritu orantes spiritu sacrificamus orationem Dei propriam, et acceptabilem quam scilicet requisivit, quam sibi prospexit. Hanc de toto corde devotam (18), tide pastam, verite curatam, innocentia integrum, castitate mundam, agape coronatam (19) cum pompa operum bonorum inter **119.5** psalmos et hymnos deducere ad Dei altare debemus omnia nobis a Deo impetraturam (20).

## Variæ lectiones.

<sup>71</sup> Cap. XXI, ed. Leop. <sup>72</sup> Scribend. exceptus Leop. <sup>73</sup> Cap. XXII, Leop. <sup>74</sup> Cap. XXIII, Leop.

## Commentarius.

(11) Tit. cod. Murat. : *De fratum digressu.*

(12) *Vidisti, inquit, fratrem.* Hæc e sacris Scripturis citari videntur : locum vero innuere nescio. Quod patet, respicit ad c. XIII, n. 2 Epist. ad Hebreos, ubi Apostolus hospitalitatem commendans ait, intereum angelos hospitio recipi. Sunt ejus verba : *Et hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim latuerunt (placuerunt habent alii) quinam, angelis hospitio receptis.* Alludit autem ad angelos, qui se hospites Abraham et Lot obtulerunt. Hinc S. Ambrosius, in lib. de Abraham, cap. 5 : « Quis cis, inquit, an Deum suscipias, quem hospitem putas ? Abraham dum peregrinantibus defert hospitium, Deum atque angelos ejus suscepit hospitio. Quamvis et cum hospitem suscipis, Deum suscipis, etc. » Idem ab eo repetitur. lib. II, cap. 21, de Officiis. At in verbis Tertulliani aliquid fortasse desideratur. MURAT. — Confer et Matth. x, 40. Sed hic afferri auctor quispiam videtur. *Maxime advenam*, an significatur, et quod maximum est, advenam, atque adeq magis honorandum ? ROUTH.

(13) *Sed nec ipse a fratribus exceptis priora fecerit*, eic. Mihi quidem legendum videtur, sed nec ipse a fratribus exceptus priora feceris. Mox melius foret indicabitur, quam judicabitur. ROUTH.

(14) Tit. cod. Murat. : *De subjungendo psalmo.*

(15) *In orationibus Alleluia.* De hujus vocis antiquitate ac repetito usu in precibus sacris jam alii satis egere, deque illa mentionem faciunt S. Augustinus, in psal. cvi et cx ; S. Ambrosius, in *Apologia pro Davide* ; Sozomenus, lib. VII, c. 15 et 19 ; S. Paulinus, S. Hieronymus, Isidorus, Sidonius et alii. A Judæis ad Christianos transiit : est enim in Davidicis psalmis frequens, eamque olim potissimum in Ecclesia Hierosolymitana usurpatam discimus a S. Gregorio. lib. II, epist. 63. MURAT.

(16) *Quorum clausulis respondeant.* Legentium eruditioni facerem injuriam, si post doctissimum summeque pium cardinalem Bonam de antiquissimo psallendi, ac Davidicos psalmos aut recitandi, aut

canendi usu loqui vellem. Ejus librum *de Psalmodia* consulat quisquis saturari cupit. Aic transiens animadverto, quam vetustus ille etiam sit ritus, quo psalmi alternis in choro, aliisque ecclesiasticis supplicationibus recitantur. MURAT.

(17) *Saturatam orationem.* Sicuti *jejunia oratio*, alio tamen sensu, a Cicerone dicta est, ita et saturata a Tertulliano dicitur, quæ preces cum recitatione psalmorum conjungit. Hæc est optima, hæc est pinguis hostia, quam ad aram divinam perducimus. MURAT.

(18) *De toto corde devotam.* Orationi, quam hostiam spiritalem appellat, singula tribuit, quæ victimis carneis conveniebant, nimirum ut de toto corde voveatur Deo, ut sit pasta, curata, integra, munda, coronata. MURAT.

(19) *Agape coronatam.* Etsi agaparum nomine convivia illa fere semper significari soleant, quæ a primis christianis in sacro conventu celebrari solebant in pauperum solatium, in mutuae dilectionis communionem : interdum tamen ipsam Eucharistiam, atque incruentum sacrificium ea voce significarunt Patres. Neque vero ab agapis olim disjungebatur Dominici corporis et sanguinis ministratio. Priore sensu intellexisse videtur Tertullianus, in *Apologia*, cap. 39 : « Cœna nostra, inquit, de nomine rationem sui ostendit. Vocatur enim ἀγάπη, id quod dilectio penes Græcos est. » In lib. etiam ad *Martyres*, cap. 2, *agapen fratrum* vocat. Hinc autem constat, post orationem celebrari solitam fuisse agapen, cum hæc orationis corona dicatur. De agapis sublatis disquisitionem subditi Carminibus anecdoticis S. Gregorii Nazianzeni. MURAT.

(20) *Omnia nobis impetraturam.* Cum superioribus conjungenda erant hæc verba. Nempe orationem hostiam spiritalem deducere ad Dei altare debemus, omnia nobis a Deo impetraturam. MURAT.

## CAPUT ULTIMUM (21).

Quid enim orationi de spiritu et veritate venienti negavit Deus, qui eam exigit? Legimus, et audi-  
mus, et credimus, quanta documenta efficaciam ejus.  
Vetus quidem oratio et ab ignibus, et a bestiis, et  
ab inedia liberabat, et tamen non a Christo acce-  
perat formam. Cæterum quanto amplius (22) ora-  
tur oratio Christianorum, non roris angelum (23)  
in mediis ignibus sistit, nec ora leonibus obstruit,  
nec esurientibus rusticorum prandium transfert,  
nullum sensum passionis delegata gratia avertit;  
sed patientes, et sentientes, et dolentes sufferen-  
tia instruit, virtute ampliat gratiam, ut sciat fides  
quid a Domino consequatur, intelligens quid pro  
Dei nomine patiatur. Sed et retro oratio plagas ir-  
rogabat, fundebat hostium exercitus, imbrium uti-  
lia prohibebat (24). Nunc vero oratio justitiae om-  
nem iram Dei avertit, pro inimicis excubat, pro  
persequentibus supplicat. Mirum si aquas cœle-  
stes (25) extorquere novit, quæ potuit et ignes im-  
petrare? Sola est oratio, quæ Deum vincit. Sed  
Christus eam nihil mali novit (26) operari  
Omnem illi virtutem de bono confulit. Itaque  
**1196** nihil novit, nisi defunctorum animas de

**A** ipso mortis itinere vocare, debiles reformare, ægros  
remediare, dæmoniacos expiare, claustra carceris  
aperire, vincula innocentium solvere. Eadem di-  
luit delicta, tentationes repellit, persecutions ex-  
tinguit, pusillanimes consolatur, magnanimos  
oblectat, peregrinantes deducit, fluctus mitigat,  
latrones obstupefacit, alit pauperes, regit divites,  
lapsos erigit, cadentes suspendit, stantes continet.  
Oratio murus est fidei arma et tela nos tra adver-  
sus hominem (27), qui nos undique observat. Ita-  
que nunquam intermes incedamus. Die stationis,  
nocte vigiliæ meminerimus (28). Sub armis ora-  
tionis signum nostri imperatoris custodiamus; tu-  
bam angeli exspectemus. Orantes erant etiam an-  
geli omnes. Orat omnis creatura. Orant pecudes,  
et feræ, et genua declinant, et egredientes de sta-  
bulis ac speluncis, ad cœlum non otiosi ore (29)  
suspiciunt, vibrantes (30) spiritu suo movere. Sed  
et aves nunc exsurgententes eriguntur ad cœlum, et  
alarum crucem pro manibus extendunt, et dicunt  
aliquid, quod oratio videatur. Quid ergo amplius  
de officio orationis? Etiam ipse Dominus oravit,  
cui sit honor et virtus in sæcula sæculorum.

## Commentarius.

(21) Tit. cod. Murat: *De vi et affectu orationis. Et affectu.* Scribendum reor effectu, ita enim quæ sequuntur persuadent. MURAT.

(22) *Cæterum quanto amplius*, etc. Vim et effi-  
ciam christiane orationis commendans quoram  
objectiones præverttere videtur, qui miracula  
per orationem fieri non conspiciebant, qualia in  
veteri lege facta accepimus. Respondet igitur, non  
ea quidem ipsa prodigia, sed alia non minora per  
orationem Christianis præstari. Legendum quinquo  
arbitror: *Non roris angelum duntaxat*, etc., sed  
*etiam patientes*, etc., ut sit sensus: Non ea tantum  
Christianorum precibus miracula impetrantur, quæ  
synagoga impetravit; sed alia etiam majora, cum  
longe majus prodigium sit patienter ferre tormenta  
quæ sentiuntur, quam a tormentis liberari. Cui  
interpretationi consentire videntur tum superiora,  
tum subsequentia verba atque exempla. Utcunque  
tamen e vitioso codice conjicere possimus, certum  
est a Tertulliano eximia commemorari prodigia,  
quæ per Christianos orantes e cœlo impetrabantur.  
MURAT.

(23) *Non roris angelum.* Eum angelum, qui tres  
pueros, veluti roseido imbre perfusos, in fornace  
servavit, *roris angelum* appellat. Eodem scilicet  
modo aliis angelis ab aliqua re gesta, aut aliquo  
munere nomen imposuit. *Angelum orationis* supra  
nominavit; *Angelos matrimonio præpositos* me-  
morat lib. II, ad Uxor., cap. ultimo; *Angelum bap-  
tismi* lib. de Bapt. cap. 5 et 6. et *Angelum*, cui ho-  
minis in utero formandi est cura, nominat l. de  
*Anima.* c. 37. MURAT.

(24) *Imbrium utilia prohibebat.* Quando hic men-  
dum non lateat, explicare possumus, orationem  
in caussa fuisse, ne utiles imbræ e cœlo in ho-  
ustum arva fluarent. MURAT.

(25) *Mirum si aquas cœlestes.* etc. Inter hæc  
significari videtur, ut olim monui ad S. Appollina-  
rem apud Reliquias Sacr. vel. I, p. 153, pluvia, quæ,  
auctore ipso quoque Tertulliano in alio libro, imp.  
Marci Antonini exercitui precibus Christianorum  
impetrata est. ROUTH.

(26) Fort. leg. voluit. ROUTH.

(27) *Adversus hominem*, etc. Hæc revera de dia-  
bolo dioenda erant, qui semper circuit quærens  
quem devoret. Sed quo jure hominem Tertullianus  
appellasset? De ethnicis ergo principibus loqui  
mihi videtur auctor, qui nihil non curabant, atque  
observabant, ut Christianorum reipublicæ nocerent.  
**C** MURAT. — Reponere quis velit, homines, qui nos  
undique observant. De Judæis enim insidianibus  
Christo ait S. Marcus, et observabant eum, καὶ παρετηροῦν αὐτὸν, III, 2. Sed omnino legendum est  
hostem pro hominem cum cl. Oberthur, qui in edi-  
tione sua SS. Patrum Latinorum Wirzburg. 1788  
scite hoc conjectit. Confer. et inferius S. Cyprianum  
de Zelo et Livore cap. 1. Ad libellum hoc de Ora-  
tione quod attinet, idem Oberthur contextum, ut  
aiunt, editionis Halensis sine notis ei subjectis  
repetivit, nulla alia præter hanc conjecturam ob-  
servatione adjecta. ROUTH.